Beliau diberi gelaran 'Haji Sa'id Mufti' dan sering menjadi rujukan utama bagi masyarakat setempat mengenai permasalahan agama dan jawatan terakhir yang dipegang oleh beliau ialah sebagai seorang kadi di Daerah Jitra, Kedah.

Beliau telah meninggal dunia pada Rabu 22 Zulkaedah 1350H iaitu 19 Mac 1932M ketika berusia 75 tahun kerana penyakit lemah di sebelah badannya dan jenazahnya telah disemadikan di kawasan Masjid Alor Merah, Alor Setar, Kedah. Beliau telah mengarang dua buah karya iaitu kitab *Tafsir Nur al-Ihsan* dan juga *Fatwa Kedah* yang ditulis semasa berkhidmat sebagai kadi yang memuatkan fatwa-fatwa mengenai hukum nikah cerai.

h.57, 58.

## LATAR BELAKANG KITAB

Kitab *Tafsir Nur al-Ihsan* merupakan salah satu karya terjemahan dan tafsir bertulisan jawi karangan ulama' Melayu zaman klasik yang terawal dihasilkan di Tanah Melayu pada abad ke-20M.<sup>3</sup> Beliau mula mengarangnya pada bulan Zulhijjah 1344H bersamaan Januari 1925M, iaitu pada zaman pemerintahan Sultan Abdul Hamid Halim Shah ibn al-Marhum Sultan Ahmad Tajuddin Mukarram Shah (1882-1942M). Penulisan kitab tafsir ini memakan masa selama dua tahun sembilan bulan untuk disiapkan dan ia telah diselesaikan pada hari Rabu, 1 Rabiul Akhir 1346H iaitu 1 Oktober 1927M.<sup>4</sup>

Kitab ini mula dicetak pada tahun 1934M<sup>5</sup> dan tiga buah syarikat percetakan yang dikenalpasti pernah mencetaknya ialah Persama Press yang terletak di Achen Street, Pulau Pinang yang telah mencetaknya buat kali ketiga pada tahun 1375H/1955M. Selepas itu, kitab ini dicetak oleh *Maktabah wa Matba'ah Dar al-Ma'arif*, Sungai Penang Road di Pulau Pinang pada tahun 1391H/1971M, dan dalam tahun yang sama ia juga telah dicetak buat kali ketiga oleh syarikat *Maktabah wa Matba'ah Muhammad al-Nahdi wa Awladuh* yang terletak di Bangkok, Thailand. Kitab *Tafsir Nur al-Ihsan* ini agak sukar untuk diperolehi di pasaran dan ia hanya dijual di kedai-kedai buku yang terletak di bandar-bandar besar sahaja.